
 
 
 
 
 
  

 
 

 
 
 
 

SPAZIO PER 
APPOSIZIONE 

EVENTUALI FIRME 
DIGITALI 

GRAFICHE 

 

DIREZIONE GENERALE 

 

DETERMINA N. _____ DEL ___________ 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTE le delibere del C.d.A. n. 1 del 30/1/2017, n. 7 del 01/03/2017, n. 72 del 
20/04/2017, n. 360 del 22/012/2017 e n. 1 del 26/01/2021 con le quali sono stati attribuiti 
e ampliati al Direttore Generale i poteri da esercitare con firma singola, ferme restando 

VISTO il Programma Triennale (pag. 20) di ARAP, approvato con Delibera del C.d.A. n. 
167 del 05/05/2023, che riporta tra i piani strategici la cessione a privati della quota di 
minoranza dell’attuale ARAP Servizi; 

DATO ATTO di quanto riportato nel Piano Industriale di ARAP e, in particolare, nella 
Delibera del C.d.A. n. 130 del 03/06/2024 che ha preso atto del suo stato di attuazione; 

CONSIDERATO che ad oggi è possibile identificare 3 macro-attività in capo all’attuale 
ARAP Servizi: 

- gestione completa dei servizi e relativi impianti idrici-fognari-depurativi e di 
trattamento rifiuti di proprietà ARAP ubicati nel territorio di competenza della UT n. 
6 Vastese (al netto di quelli trasferiti al S.I.I.), incluso il rapporto con i clienti finali, ai 
quali la società emette direttamente fattura per i servizi resi; 

- gestione degli altri impianti e infrastrutture attualmente in gestione diretta ARAP 
(intervenendo mediante proprio personale e talvolta anche con propri mezzi e 
risorse, anticipando gli impegni finanziari); 

- manutenzione delle aree industriali di competenza ARAP (intervenendo con parte 
del proprio personale e proprie risorse); 

RITENUTO che il Consiglio di Amministrazione di questo Ente, con la cessione delle 
quote di minoranza di ARAP Servizi (c.d. operazione Nuova ARAP Servizi) intende 
trasferire in capo ad ARAP Servizi la gestione completa di tutti gli impianti idrici-fognari-
depurativi e di trattamento rifiuti di proprietà di ARAP attualmente in produzione, inclusa 
la titolarità dei rapporti con gli utenti finali (ai quali emettere direttamente fattura) e la 
titolarità/onere economico relativi a tutti i fattori produttivi attualmente a carico di ARAP 
(personale, canoni di adduzione e scarico regionali/consortili/ecc., canoni di depurazione 
all’ingrosso ai gestori S.I.I., ecc.), con la sola esclusione di quelli già in gestione di terzi 
gestori del Servizio Idrico Integrato (SASI, SACA, CAM, ecc.); 

RITENUTO che la Nuova ARAP Servizi potrà gestire anche le attività manutentive svolte 

OGGETTO:  

INDIVIDUAZIONE DEL SOCIO OPERATIVO DI MINORANZA 
DI ARAP SERVIZI AI SENSI DEL D.LGS. 175/2016 E, PER 
QUANTO APPLICABILE, DEL D.LGS. 36/2023. CIG 
B34696867C. 

AVVIO PROCEDURA EVIDENZA PUBBLICA. 

Approvazione schema bando e relativi allegati. 

 

loredana.didionisio
Font monospazio
379          03.10.2024



 
 
 
 
 

 
 
 

2  

nelle aree industriali, incluse le responsabilità e l’onere economico relativo a tutti i fattori 
produttivi attualmente a carico di ARAP (personale, canoni e oneri 
attraversamento/occupazione di natura regionale/provinciale/privata ANAS/ecc.), con la 
sola esclusione della pubblica illuminazione; 

DATO ATTO che ad oggi le attività di gestione, esercizio e manutenzione delle aree 
industriali sono istituzionalmente di competenza di ARAP che, a fronte di tali attività 
chiede alle imprese insediate la corresponsione di un corrispettivo (o canone) stabilito in 
applicazione dei regolamenti vigenti (ripartizione delle spese sostenute nei singoli 
agglomerati alle diverse imprese in funzione della superficie fondiaria assegnata); 

RITENUTO altresì che la nuova ARAP Servizi potrà altresì occuparsi della 
digitalizzazione dei nuclei industriali, della fornitura di servizi informatici innovati, altri 
servizi a favore delle imprese di competenza diretta o delegata ad ARAP; 

VISTE le assunzioni fatte dagli Uffici, basate su elementi economici previsionali fondate 
su dati di consuntivo, dalle quali emerge che si potrà garantire l’equilibrio economico in 
ARAP alle stesse condizioni odierne, ma attraverso idonei investimenti da parte del 
privato socio di minoranza e da parte di ARAP (attraverso la già avvenuta assegnazione 
di fondi FSC 21/27 per l’ammodernamento e la realizzazione di nuovi impianti di 
trattamento acque e depurazioni); 

DATO ATTO che tali assunzioni sono contenute nella relazione del Direttore Generale 
sulla attuazione del piano industriale di cui alla già richiamata Deliberazione di presa 
d’atto del C.d.A.; 

RICHIAMATA la Delibera del C.d.A. n. 272 del 24/09/2024 avente ad oggetto 
“INTEGRAZIONE E MODIFICA DELIBERA DEL C.D.A. N. 250 DEL 20.09.2024. 
INDIVIDUAZIONE DEL SOCIO OPERATIVO DI MINORANZA DI ARAP SERVIZI AI 
SENSI DEL D.LGS. 175/2016 E, PER QUANTO APPLICABILE, DEL D.LGS. 36/2023 – 
ATTO DI INDIRIZZO PER AVVIO PROCEDURA EVIDENZA PUBBLICA.”; 

RICHIAMATE integralmente le motivazioni puntualmente dettagliate nei richiamati 
Programma triennale 2023-2025 di attività e promozione industriale ex art. 17 e Piano 
economico e finanziario anno 2023 ex art. 18 dello Statuto (di cui alla delibera del C.d.A.  
n. 167 del 05/05/2023) e Piano industriale (di cui alla Delibera di C.d.A. n.  130 del 
03/06/2024); 

RICHIAMATA, altresì, la Determina del Direttore Generale n. 362 del 26/09/2024 con la 
quale è stato nominato l’Arch. Sergio Pepe quale RUP del presente procedimento ed è 
stato, altresì, costituito il gruppo di lavoro così composto: 

• Ing. Emanuela Fattori - Responsabile DAS - Dipartimento Ambiente e Sicurezza;  

• Dott. Nicola Pallante - Responsabile del Servizio DC3 - Servizio Gestione Ciclo 
Passivo;  

• Dott. Lorenzo Gianfelici D.P. – Responsabile DP - Dipartimento Partecipate & 
Rendicontazione;  

VISTI gli elaborati predisposto dal gruppo di lavoro costituito e precisamente: 

1) Schema di bando per procedura aperta; 

2) Disciplinare di gara con i seguenti allegati: 

− schema di nuovo Statuto ARAP Servizi S.r.l.; 

− relazione descrittiva impianti; 

− autorizzazioni impianti; 

− fac-simile della Domanda di partecipazione alla Procedura e dichiarazioni 
integrative;  



 
 
 
 
 

 
 
 

3  

− fac-simile dell’Offerta Tecnica;  

− fac-simile dell’Offerta Economica;  

− schema di Convenzione tra ARAP e ARAP Servizi S.r.l.;  

− schema di contratto di cessione, ovvero di altre forme di costituzione del vincolo 
ai sensi dell’art. 10, comma 1, del D.lgs. 175/2016, delle quote di ARAP Servizi 
S.r.l.;  

− stima sintetica sul PEF ARAP Servizi S.r.l.; 

− tariffe attualmente applicate agli utenti (regolamenti consortili); 

− canone attualmente versato da ARAP Servizi S.r.l. ad ARAP per l’uso delle 
proprie infrastrutture; 

− pianta organica di ARAP Servizi S.r.l.; 

− schema patti parasociali; 

RITENUTO i suddetti atti in linea con le direttive impartite e meritevoli di approvazione; 

RITENUTO che il bando possa essere pubblicato sul sito di questa Azienda; 

DATO ATTO che per la presente procedura dovrà essere corrisposto il contributo ANAC 
pari ad € 880,00 cui verrà fatto fronte con i fondi propri dell’Azienda; 

VERIFICATA la regolarità amministrativa del presente atto; 

RITENUTO di provvedere in merito e per quanto di competenza, come riportato di 
seguito nel presente provvedimento; 

 

DETERMINA 

 

1. di dare atto che la premessa del presente provvedimento è parte integrante e 
sostanziale del presente atto e si intende qui integralmente riportata e trascritta; 

2. di approvare lo schema di bando di gara predisposto dal RUP in collaborazione 
con il gruppo di lavoro come sopra costituito e i relativi allegati come riportati in 
premessa; 

3. di stabilire che il bando venga pubblicato sul sito dell’Azienda; 

4. di dare atto che alla spesa di € 880,00 relativa al contributo ANAC verrà fatto fronte 
con i fondi propri di ARAP; 

5. di trasmettere il provvedimento agli uffici di competenza, anche al fine della relativa 
notifica ai Soggetti ed altri Uffici interessati, per quanto di rispettiva competenza; 

6. di dare atto che gli Uffici di quest’Ente sono autorizzati ai conseguenti adempimenti 
di rispettiva competenza; 

7. di dichiarare la presente determinazione immediatamente esecutiva; 

8. di disporre la pubblicazione della presente determinazione in “Amministrazione 
Trasparente” del sito internet aziendale: www.arapabruzzo.it. 

Allegati: 
1) Schema di bando per procedura aperta; 
2) Disciplinare di gara e relativi allegati. 

 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Avv. Antonio Morgante 
(f.to digitalmente) 

http://www.arapabruzzo.it/

		2024-10-03T10:50:26+0200
	Antonio Morgante




